superfaturamento, no valor de  R$ 129.778,29; (ii) a suspensão de direitos políticos do ex-prefeito
apelante, pelo prazo de 06 (seis) anos; (iii) pagamento pelos réus condenados ao pagamento de multa
civil na quantia correspondente a duas vezes o   valor total do dano causado ao erário,  em R$
259.556,58 (duzentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e oito
centavos), no percentual de um terço para cada um dos réus condenados, a ser revertida ao Fundo de
Defesa dos Direito Difusos previsto no art. 13 da Lei nº 7.347/85; (iv) proibição dos réus condenados
de contratar com o Poder Público ou receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou

[...]

OUT126/1º grau), ao passo que o órgão
ministerial descreve que os fatos que objetivaram o ajuizamento da demanda se referem a fraudes que
perduraram até o ano de 2006, para municípios de diferentes entes estaduais da federação,
movimentando recursos na ordem de R$ 110.000.000,00 (cento e dez milhões de reais). Nesse
segmento, observa-se que as irregularidades atinentes aos convênios foram detectadas por meio da
Ação de Fiscalização nº 4888 realizada, no ano de 2006, pelo Departamento Nacional de Saúde do
SUS e pela Controladoria Geral da União.